
 
 

 
ESTRATTO 

 
AZIENDA SPECIALE 

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 
Sede in Oulx - Provincia di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 01/2026 

 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO DI UN MEZZO OPERATIVO PORTA ATTREZZI CINGOLATO 
RADIOCOMANDATO MULTIFUNZIONALE PER ATTIVITÀ OPERATIVE E MANUTENTIVE. 
 

 
 
  
Addì 16  gennaio  2026 alle ore 17.00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente 

convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta 

Valle Susa nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

 
                AMBROSIANI Massimino  

 
Presidente 

 
SI 

 
                GUIFFRE Claudio 

 
Vicepresidente 

 
SI 

 
                BORIO Roberto  

 
Componente 

 
SI 

  
               MANZON Renato 

 
Componente 

 
SI 

               
               ALLEMAND Davide 
                 

 
Componente 

 
SI 

 
 
 
Assiste alla seduta la Segretaria Dott.ssa Marietta Carcione; 

E’ presente il Direttore del Consorzio Dr. Federico Morra Di cella 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si esaminano 

in continuazione i diversi punti all’ordine del giorno. 

 
 

  



 
II CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Si dà atto che il Sig. Allemand Davide partecipa alla seduta del CDA collegato da 
remoto. 
 
Premesso che: 

 l’Azienda svolge attività operative che richiedono l’impiego di mezzi meccanici 
idonei a operare in condizioni di sicurezza su terreni difficili, scoscesi e/o con 
limitata accessibilità; 

 i mezzi attualmente in dotazione risultano parzialmente inadeguati o 
insufficienti a garantire l’efficienza, la sicurezza degli operatori e la polivalenza 
richiesta dalle lavorazioni previste; 

 risulta necessario dotarsi di un mezzo operativo multifunzionale, in grado di 
svolgere diverse tipologie di intervento riducendo il ricorso a più macchine 
dedicate; 

 
Esaminata la proposta presentata dal Direttore di acquisto del mezzo operativo di un 
Porta Attrezzi Cingolato Radiocomandato Multifunzionale;  
 
 
Considerato che 

 il Porta Attrezzi Cingolato Radiocomandato Multifunzionale risponde in modo 
completo alle esigenze operative dell’Ente grazie alle seguenti caratteristiche 
tecniche: 

o cingoli con elevata superficie di appoggio a terra e sistema di 
tensionatura automatica, che garantiscono stabilità, trazione e ridotta 
pressione al suolo anche su terreni impervi; 

o motore diesel da 50 CV, idoneo a sostenere lavorazioni gravose e 
continuative; 

o telaio monoscocca in acciaio dotato di doppio roll-bar e protezione del 
radiatore, che assicura elevati standard di robustezza e sicurezza; 

o radiocomando con raggio d’azione di circa 150 metri, completo di due 
batterie e telecomando di emergenza, che consente all’operatore di 
lavorare a distanza in condizioni di massima sicurezza, riducendo 
l’esposizione a rischi; 

o sollevatore anteriore e gancio traino, che ampliano le possibilità di 
impiego del mezzo; 

o tre linee idrauliche con giunti rapidi e sistema di sostituzione rapida delle 
attrezzature con innesti CEJN, che permettono cambi rapidi e sicuri degli 
accessori, ottimizzando i tempi di lavoro; 

 il mezzo è compatibile con un’ampia gamma di attrezzature operative, tra cui: 
o trincia forestale a dentatura elicoidale in vidia con abbattitore, per la 

gestione della vegetazione arbustiva e forestale; 
o trincia da erba, per la manutenzione ordinaria del verde; 
o fresa ceppi, per la rimozione di ceppaie; 
o forche per la movimentazione di pallet, per attività di carico, scarico e 

movimentazione materiali; 
 
Rilevato che 

 l’acquisto di un unico mezzo multifunzionale consente una razionalizzazione dei 
costi, riducendo l’impiego di più macchine dedicate; 



 l’elevato livello di sicurezza e la conduzione radiocomandata contribuiscono alla 
riduzione del rischio per gli operatori; 

 la versatilità del mezzo garantisce un migliore utilizzo delle risorse e una 
maggiore rapidità di intervento; 
 
 

Ritenuto che l’investimento si configura pertanto come scelta strategica, in grado di 
migliorare la qualità dei servizi resi dal Consorzio, aumentare l’efficienza operativa e 
garantire un utilizzo ottimale delle risorse economiche conferite dai Comuni aderenti. 
 
Atteso che in relazione al disposto dell’art. 17 comma 4 dello Statuto il Direttore ha 
espresso parere favorevole sulla presente, nonché parere favorevole del servizio 
finanziario; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2. Di approvare l’acquisto di un mezzo operativo Porta Attrezzi Cingolato 

Radiocomandato Multifunzionale, completo delle attrezzature in premessa 
elencate; 
 

3. Di ritenere la scelta del mezzo pienamente coerente con le esigenze operative 
dell’Ente, in quanto garantisce sicurezza, efficienza, versatilità e contenimento 
dei costi di gestione; 
 

4. Di demandare al Direttore del C.F.A.V.S. i successivi adempimenti per il seguito 
del presente provvedimento. 
 

5. Di dare atto che il presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 17 5° comma, ultima parte dello Statuto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/00 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CDA CON OGGETTO:  
“ACQUISTO DI UN MEZZO OPERATIVO PORTA ATTREZZI CINGOLATO 
RADIOCOMANDATO MULTIFUNZIONALE PER ATTIVITÀ OPERATIVE E MANUTENTIVE “. 

Ufficio competente DIREZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio in oggetto, in relazione alla proposta di 
deliberazione sopra riportata esprime parere favorevole, in relazione alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Oulx, li 16 gennaio 2026 

                                                                 
IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Federico Morra di Cella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
**** 

 
Approvato e sottoscritto. 
In originale firmato 
 

 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

 F.to Massimino AMBROSIANI         F.to Dr.ssa Marietta CARCIONE 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE e COPIA CONFORME 
 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la 
presente copia di deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi.  
 
                                                         IL SEGRETARIO 

Dr.ssa Marietta CARCIONE 
 

  
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 
dello Statuto consortile. 

 
 


